
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2622
2 Οκτωβρίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 10522/117908
Κατάρτιση Εθνικού Καταλόγου των Σκευασμάτων Φυ−

τοπροστασίας που περιέχουν Μακρο−οργανισμούς 
και αδειοδότηση εγχώριων μονάδων παρασκευής 
Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που περιέχουν μα−
κρο−οργανισμούς».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α΄ 8/2012) «Διάθεση γεωργι−

κών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις», ο οποίος ενσωματώνει και τις 
διατάξεις της Οδηγίας αριθ. 2009/128/ΕΚ της 21−10−2009 
(L 309/71) «Σχετικά με την κοινή θέση του Συμβουλίου 
που αφορά τον καθορισμό πλαισίου Κοινοτικής δρά−
σης με σκοπό την επίτευξη της ορθολογικής χρήσης 
των γεωργικών φαρμάκων», και ειδικότερα το άρθρο 48 
«Σκευάσματα φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο−
οργανισμούς».

2. Τη Διεθνή Σύμβαση Προστασίας Φυτών όπως κυ−
ρώθηκε με τον Ν. 3495/2006 (Α΄ 215) «Κύρωση του νέου 
αναθεωρημένου κειμένου της Διεθνούς Σύμβασης Προ−
στασίας Φυτών», όπως ισχύει.

3. Το Π.Δ. 365/2002 (Α΄ 307) «Μέτρα προστασίας κατά 
της εισαγωγής από άλλο κράτος μέλος ή τρίτη χώρα 
στη Χώρα ή μέσω αυτής σε άλλο κράτος μέλος της Κοι−
νότητας οργανισμών επιβλαβών για τα φυτά ή τα φυτικά 
προϊόντα και κατά της εξάπλωσής τους στο εσωτερικό 
της, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2000/29/ΕΚ του 
Συμβουλίου και των Οδηγιών 92/90/ΕΟΚ, 93/50/ΕΟΚ, 
93/51/ΕΟΚ, 94/3/ΕΟΚ, 2001/32/ΕΚ, 2001/33/ΕΚ, 2002/28/
EK και 2002/29/ΕΚ της Επιτροπής» όπως ισχύει.

4. Το Π.Δ. 152/2009 (Α΄ 194) «Θέσπιση των όρων βάσει 
των οποίων ορισμένοι επιβλαβείς οργανισμοί, φυτά, φυ−
τικά προϊόντα και άλλα αντικείμενα που αναφέρονται 
στα Παραρτήματα Ι έως V του Π.Δ. 365/2002 (Α΄ 307), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, μπορούν να εισά−
γονται ή να διακινούνται εντός της Χώρας ή μέσω της 
Χώρας σε άλλα κράτη μέλη της Κοινότητας ή εντός 

ορισμένων προστατευόμενων ζωνών της, για δοκιμές 
ή για επιστημονικούς σκοπούς και για εργασίες επι−
λογής ποικιλιών, και κατάργηση του Π.Δ. 141/1998 (Α΄ 
108), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2008/61/ΕΚ της 
Επιτροπής».

5. Τον Καν. (ΕΚ) 834/2007 του Συμβουλίου, «για τη βι−
ολογική παραγωγή και την επισήμανση των βιολογικών 
προϊόντων και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΟΚ) 
αριθ. 2092/91» (EL 189).

6. Το γεγονός ότι με την έκδοση αυτής της απόφασης 
δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση: 
α) Καθορίζονται οι πληροφορίες και οι μελέτες που 

καταθέτουν οι ενδιαφερόμενοι όσον αφορά την εγγρα−
φή στον εθνικό κατάλογο των σκευασμάτων φυτοπρο−
στασίας που περιέχουν μακρο−οργανισμούς.

β) Καθορίζεται το πλαίσιο κυκλοφορίας των σκευ−
ασμάτων φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο−ορ−
γανισμούς.

γ) Καθορίζονται οι προϋποθέσεις για την αδειοδότηση 
μονάδων παρασκευής σκευασμάτων φυτοπροστασίας 
που περιέχουν μακρο−οργανισμούς.

δ) Ορίζονται οι αρμόδιες αρχές αξιολόγησης των αι−
τήσεων των ενδιαφερομένων για την εγγραφή στον 
εθνικό κατάλογο των σκευασμάτων φυτοπροστασίας 
που περιέχουν μακρο−οργανισμούς.

ε) Ορίζονται οι αρμόδιες αρχές αξιολόγησης των 
αιτήσεων των ενδιαφερομένων για την αδειοδότηση 
μονάδων παρασκευής σκευασμάτων φυτοπροστασίας 
που περιέχουν μακρο−οργανισμούς.

στ) Ορίζονται οι αρμόδιες αρχές ελέγχου εφαρμογής 
των διατάξεων της παρούσας απόφασης.

2. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται με την επιφύλαξη 
άλλων διεθνών, ενωσιακών ή εθνικών διατάξεων για 
θέματα φυτοϋγείας.

32587



32588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ 
ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΥΝ 

ΜΑΚΡΟ−ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ

Άρθρο 2
Γενικό πλαίσιο

1. Καταρτίζεται Εθνικός Κατάλογος των Σκευασμάτων 
Φυτοπροστασίας που περιέχουν Μακρο−οργανισμούς 
(ΕΚΣΦΜ), σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ της παρούσας, 
ο οποίος θα τηρείται στην Δ/νση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής (ΔΠΦΠ), η οποία καθορίσθηκε ως Συντονι−
στική Εθνική Αρχή (ΣΕΑ) με το άρθρο 3 του Ν. 4036/2012 
(ΦΕΚ Α΄ 8/2012). Στον οποίο ΕΚΣΦΜ αναγράφονται τα 
ακόλουθα στοιχεία για το κάθε σκεύασμα:

α. Το εμπορικό όνομα του σκευάσματος
β. Ο μακρο−οργανισμός (Οικ., Γένος, Είδος)
γ. Ο εχθρός−στόχος της καλλιέργειας (Οικ., Γένος, 

Είδος)
δ. Η καλλιέργεια για την οποία προορίζεται
ε. Η εταιρεία που διακινεί το σκεύασμα
στ. Ο αριθμός εγγραφής ΥΠΑΑΤ
2. Η εγγραφή ενός σκευάσματος που περιέχει μα−

κρο−οργανισμούς στον ΕΚΣΦΜ γίνεται με απόφαση της 
ΔΠΦΠ μετά την αξιολόγηση των υποβληθέντων κατά 
περίπτωση, στοιχείων, δικαιολογητικών, μελετών κ.λπ. 
και είναι αορίστου διαρκείας.

3. Απαγορεύεται η παραγωγή ή η εισαγωγή και διάθε−
ση στην αγορά, καθώς και η εισαγωγή για ιδία χρήση, 
με σκοπό την βιολογική αντιμετώπιση των επιβλαβών 
οργανισμών των καλλιεργειών, σκευάσματος φυτοπρο−
στασίας που περιέχει μακρο−οργανισμούς, το οποίο σεν 
είναι εγγεγραμμένο στον ΕΚΣΦΜ.

4. Ο ΕΚΣΦΜ αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) και 
με ευθύνη της ΣΕΑ ενημερώνεται συνεχώς.

5. Συμπληρωματικά του ΕΚΣΦΜ, προς υποβοήθηση 
των ενδιαφερομένων φορέων για τη συναλλαγή τους με 
τις εμπλεκόμενες Υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ, καταρτίζεται 
Εθνικός Κατάλογος Μακρο−οργανισμών (ΕΚΜ), ιθαγενών, 
εισαγομένων, εισαγομένων και εγκατεστημένων, σύμ−
φωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ της παρούσας, ο οποίος 
αναρτάται και αυτός στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ και 
με ευθύνη της ΣΕΑ ενημερώνεται συνεχώς.

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής αιτήσεως για εγγραφή 

σκευάσματος που περιέχει μακρο−οργανισμούς 
στον ΕΚΣΦΜ

1. Αίτηση για εγγραφή ενός σκευάσματος που περιέχει 
μακρο−οργανισμούς στον ΕΚΣΦΜ υποβάλλεται από νο−
μικό ή φυσικό πρόσωπο που έχει έδρα στην Ελλάδα, είτε 
αυτοπροσώπως είτε μέσω εκπροσώπου του, ο οποίος 
παράγει και διαθέτει στην αγορά ή εισάγει και διαθέτει 
στην αγορά ή εισάγει προς ίδια χρήση.

2. Η εγγραφή ενός σκευάσματος που περιέχει μακρο−
οργανισμούς στον ΕΚΣΦΜ γίνεται μετά από την κατάθε−
ση έντυπης συμπληρωμένης αίτησης του αιτούντα στη 
ΔΠΦΠ, συνοδευόμενη από τα κατά περίπτωση στοιχεία−
δικαιολογητικά (σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή). Η 
ΔΠΦΠ μεριμνά για την ηλεκτρονική αποστολή του φα−
κέλου στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο (ΜΦΙ) 
και στη Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας, Βιολογικής 
Παραγωγής και Γεωγραφικών Ενδείξεων (ΔΣΠΒΠ & ΓΕ).

3. Η αίτηση της παραγράφου 1 υποβάλλεται εντός 
προθεσμίας ενός (1) έτους από την έναρξη ισχύος της 
παρούσας, για σκευάσματα που ήδη κυκλοφορούν στην 
αγορά.

Άρθρο 4
Περιπτώσεις αιτήσεων για εγγραφή σκευάσματος
 που περιέχει μακρο−οργανισμούς στον ΕΚΣΦΜ – 

Δικαιολογητικά υποβολής.

1. Κατά περίπτωση οι ενδιαφερόμενοι υποβάλουν μία 
από τις ακόλουθες αιτήσεις:

α. Αίτηση για εγγραφή στον ΕΚΣΦΜ ενός σκευάσμα−
τος που περιέχει μακρο−οργανισμούς οι οποίοι είναι 
καταχωρημένοι στον ΕΚΜ ή στον κατάλογο του Ευ−
ρωπαϊκού και Μεσογειακού Οργανισμού Φυτοϋγείας 
− European Plant Protection Organization (EPPO) (ΥΠΟ−
ΔΕΙΓΜΑ 1).

β. Αίτηση για εγγραφή στον ΕΚΣΦΜ ενός σκευάσμα−
τος που περιέχει μακρο−οργανισμούς οι οποίοι δεν είναι 
καταχωρημένοι στον ΕΚΜ ή στον κατάλογο του EPPO, 
αλλά απαντώνται (κατάγονται) σε περιοχή του EPPO 
(ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2).

γ. Αίτηση για εγγραφή στον ΕΚΣΦΜ ενός σκευάσμα−
τος που περιέχει μακρο−οργανισμούς οι οποίοι δεν είναι 
καταχωρημένοι στον ΕΚΜ ή στον κατάλογο του EPPO, 
και δεν απαντώνται (κατάγονται) σε περιοχή του EPPO 
(ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3). 

2. Την αίτηση για εγγραφή του σκευάσματος που πε−
ριέχει μακρο−οργανισμούς στον ΕΚΣΦΜ συνοδεύουν τα 
εξής δικαιολογητικά:

α. Το κατά περίπτωση παράβολο, όπως αυτό καθο−
ρίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις, της παραγράφου 
Β, του άρθρου 1 της αριθ. 8503/94606/30−7−2013 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 2016), όπως κάθε φορά 
τροποποιείται και ισχύει. 

β. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 ότι ο μακρο−
οργανισμός δεν είναι προϊόν γενετικής τροποποίησης.

γ. Υπεύθυνη δήλωση πληρότητας − Λεπτομέρειες υπο−
βολής της αίτησης− Υποχρεώσεις του αιτούντα (ΥΠΟ−
ΔΕΙΓΜΑ 4). 

δ. Έγγραφο της παρασκευάστριας εταιρίας του σκευ−
άσματος που να πιστοποιεί το είδος του οργανισμού.

ε. Το προτεινόμενο κείμενο της ετικέτας.
3. Για τα σκευάσματα φυτοπροστασίας που περιέχουν 

μακρο−οργανισμούς και προέρχονται από εγχώρια μο−
νάδα παρασκευής, ως προϋπόθεση χορήγησης έγκρισης 
κυκλοφορίας αυτών ορίζεται ότι η παραγωγός μονάδα 
θα πρέπει να έχει νόμιμη άδεια λειτουργίας από την 
ΣΕΑ κατά τα διαλαμβανόμενα στο ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ της 
παρούσας απόφασης.

4. Κατά περίπτωση οι αρμόδιες αρχές αξιολόγησης, 
κατά τη διαδικασία ελέγχου της αίτησης και εφ’ όσον 
κριθεί αναγκαίο, μπορεί να ζητήσουν πρόσθετες πλη−
ροφορίες σχετικά με την υποβληθείσα αίτηση.

5. Σε περιπτώσεις εισαγωγής, διακίνησης νεοφανών 
οργανισμών για τη Χώρα, για επιστημονικούς σκοπούς 
ακολουθούνται οι διατάξεις του Π.Δ. 152/2009 (Α΄194). 

Άρθρο 5
Αξιολόγηση αιτήσεως για την εγγραφή σκευάσματος 

που περιέχει μακρο−οργανισμούς στον ΕΚΣΦΜ − 
Αρχές αξιολόγησης της αίτησης.

1. Αρμόδια αρχή αξιολόγησης της αίτησης και των 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32589

στοιχείων, δικαιολογητικών, μελετών κ.λπ. που την συ−
νοδεύουν, για την αποτελεσματικότητα του σκευάσμα−
τος και αν πληρούνται τα κριτήρια ασφάλειας για τον 
άνθρωπο και το περιβάλλον ορίζεται το Εργαστήριο 
Βιολογικής Καταπολέμησης (ΕΒΚ) του ΜΦΙ.

2. Αρμόδια αρχή αξιολόγησης της αίτησης και των 
στοιχείων, δικαιολογητικών, μελετών κ.λπ. που την συ−
νοδεύουν για το αν το σκεύασμα είναι κατάλληλο για 
χρήση στη βιολογική γεωργία ορίζεται το Τμήμα Βιο−
λογικών Προϊόντων Φυτικής Προέλευσης (ΤΒΠΦΠ) της 
ΔΣΠΒΠ & ΓΕ του ΥΠΑΑΤ.

3. Αρμόδια αρχή έκδοσης της απόφασης εγγραφής 
στον ΕΚΣΦΜ του σκευάσματος ορίζεται η ΔΠΦΠ, η 
οποία αφού παραλάβει τις εισηγήσεις των αρμοδίων 
αρχών των παραγράφων 1 και 2 συντάσσει σχετική 
απόφαση, δίνοντας αριθμό εγγραφής στο σκεύασμα 
και καταχωρίζει αυτό στον ΕΚΣΦΜ.

5. Εάν πρόκειται για νέο μακρο−οργανισμό, ο οποίος 
δεν είναι εγγεγραμμένος στον ΕΚΜ, ο μακρο−οργανι−
σμός εγγράφεται και σε αυτόν τον κατάλογο.

Άρθρο 6
Διάθεση − διακίνηση στην αγορά σκευασμάτων που 

περιέχουν μακρο−οργανισμούς −Υποχρεώσεις 
προσώπων που διαθέτουν μακρο−οργανισμούς

1. Κάθε σκεύασμα που περιέχει μακρο−οργανισμούς 
φέρει ετικέτα στην οποία υποχρεωτικά αναγράφονται 
τουλάχιστον τα παρακάτω, σύμφωνα με τη σχετική 
απόφαση εγγραφής.

α. Το εμπορικό όνομα του σκευάσματος
β. Ο μακρο−οργανισμός (Γένος, Είδος) 
γ. Ο αριθμός ατόμων που περιέχει η συσκευασία 
δ. Οι οδηγίες διακίνησης−αποθήκευσης 
ε. Τα στοιχεία του παρασκευαστή ή η εταιρεία που 

διακινεί το σκεύασμα 
στ. Ο αριθμός εγγραφής στον ΕΚΣΦΜ 
Οι οδηγίες διακίνησης−αποθήκευσης μπορεί να απει−

κονίζονται και με σχετικά εικονίδια−σήματα. 
2. Ο κάτοχος σκευάσματος που περιέχει μακρο−ορ−

γανισμούς εγγεγραμμένου στον ΕΚΣΦΜ υποχρεούται 
να ενημερώσει εντός ενός (1) μηνός την ΣΕΑ για κάθε 
αλλαγή των στοιχείων της απόφασης εγγραφής του 
σκευάσματος. Εξαιρούνται οι τροποποιήσεις που αφο−
ρούν τον αριθμό των μακρο−οργανισμών που περιέχει 
η συσκευασία, εκτός αν αλλάζει το εμπορικό όνομα.

3. Η εισαγωγή σκευασμάτων που περιέχουν μακρο−ορ−
γανισμούς, με σκοπό την επανεξαγωγή τους, επιτρέπε−
ται μόνο στην περίπτωση μακρο−οργανισμών που είναι 
εγγεγραμμένοι στον ΕΚΜ ή στον κατάλογο του EPPO. 

4. Ο κάτοχος σκευάσματος σκευάσματος που περι−
έχει μακρο−οργανισμούς εγγεγραμμένου στον ΕΚΣΦΜ 
υποχρεούται:

α. Να τηρεί ιστοσελίδα με αναλυτικές πληροφορίες 
στην ελληνική γλώσσα, τουλάχιστον για τα στοιχεία 
που αναγράφονται στην ετικέτα του σκευάσματος που 
διαθέτει στην αγορά. Η ανάρτηση των πληροφοριών 
αυτών θα πρέπει να πραγματοποιείται το αργότερο σε 
διάστημα δύο (2) μηνών από την ημερομηνία εγγραφής 
του σκευάσματος στον ΕΚΣΦΜ.

β. Να παρέχει στην ΣΕΑ στατιστικά στοιχεία σχετικά 
με τη διάθεση των σκευασμάτων στην αγορά, εφόσον 
του ζητηθούν.

γ. Να παρέχει άμεσα στην ΣΕΑ πληροφορίες για τυχόν 

δυσμενείς επιδράσεις που σχετίζονται με την απελευ−
θέρωση του μακρο−οργανισμού.

δ. Σε περιπτώσεις μη ιθαγενών οργανισμών να πα−
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τις ημερομηνίες και τις 
τοποθεσίες απελευθέρωσής τους όταν ζητούνται από 
την ΣΕΑ.

Άρθρο 7
Έλεγχοι και κυρώσεις 

Για τη διαπίστωση της τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων της παρούσας πραγματοποιούνται έλεγ−
χοι σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 8 του ν. 4036/2012 (Α΄8) 
και επιβάλλονται, κατά περίπτωση, κυρώσεις σύμφωνα 
με τα άρθρα 9, 10 και 11 του ίδιου νόμου.

Άρθρο 8
Μεταβατικό στάδιο

Ορίζεται ως μεταβατική περίοδος, για τα σκευάσμα−
τα που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 3, 
αναγραφής του αριθμού εγγραφής στον ΕΚΣΦΜ στην 
ετικέτα (άρθρο 6 παράγραφος 1) καθώς και της υποχρέ−
ωσης τήρησης ιστοσελίδας (άρθρο 6 παράγραφος 4) το 
ένα (1) έτος από την ημερομηνία δημοσίευσης του ΕΚΣΦ 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ, ώστε να εξαντληθούν τυχόν 
αποθέματα ετικετών που έχουν οι εταιρείες και να δοθεί ο 
αναγκαίος χρόνος για το σχεδιασμό και τη δημοσιοποίηση 
των σχετικών πληροφοριών, σύμφωνα με την παρούσα. 

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗ ΕΓΧΩΡΙΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ\
ΠΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΥΝ ΜΑΚΡΟ−ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ

Άρθρο 9
Αδειοδότηση εγχώριων μονάδων παρασκευής 

σκευασμάτων φυτοπροστασίας 
που περιέχουν μακρο−οργανισμούς − Προδιαγραφές − 

Δικαιολογητικά.

1. Οι μονάδες παρασκευής πρέπει να πληρούν τα κρι−
τήρια του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Δ΄.

2. Για την αδειοδότηση εγχώριων μονάδων παρα−
σκευής σκευασμάτων φυτοπροστασίας που περιέχουν 
μακρο−οργανισμούς και την εγγραφή τους στον οικείο 
κατάλογο, το φυσικό ή νομικό πρόσωπο (Δημοσίου ή 
Ιδιωτικού Δικαίου) υποβάλλει αίτηση στη ΣΕΑ συνοδευό−
μενη κατά περίπτωση από τα παρακάτω δικαιολογητικά.

α. Σκαρίφημα της μονάδας, υπογεγραμμένο από τον 
κατά νόμο υπεύθυνο της επιχείρησης, με τα επιμέρους 
τμήματα αυτής. 

β. Υπόμνημα με γενική περιγραφή των εγκαταστάσεων 
της μονάδας, της λειτουργίας αυτής, των μακρο−οργα−
νισμών που παράγει καθώς και λοιπών οργανισμών που 
χρησιμοποιούνται για την παραγωγή τους, υπογεγραμ−
μένο από τον κατά νόμο υπεύθυνο της επιχείρησης. 

γ. Υπεύθυνη δήλωση ότι η μονάδα πληροί τα κριτήρια 
του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Δ΄ υπογεγραμμένη από τον κατά 
νόμο υπεύθυνο της επιχείρησης. 

δ. Ονοματεπώνυμο επιστημονικά υπεύθυνου της μο−
νάδας παρασκευής.

3. Οι λειτουργούσες υφιστάμενες εγχώριες μονάδες 
υποβάλλουν την αίτηση της παραγράφου 2 εντός προ−
θεσμίας ενός (1) έτους μετά τη δημοσίευση της παρού−
σας απόφασης.



32590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 10
Αξιολόγηση αιτήσεως για αδειοδότηση μονάδας 

παρασκευής σκευασμάτων φυτοπροστασίας 
που περιέχουν μακρο−οργανισμούς − 

Αρχές αξιολόγησης της αίτησης

1. Για την αξιολόγηση της αίτησης συστήνεται και συ−
γκροτείται τριμελής Επιτροπή. Με απόφαση του Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ορίζονται τα 
μέλη της Επιτροπής, μετά από εισήγηση των αρμοδίων 
Υπηρεσιών. Η θητεία της Επιτροπής είναι τριετής. Η 
Επιτροπή αποτελείται από:

α. Ένα Γεωπόνο της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Πα−
ραγωγής, ως Πρόεδρο.

β. Ένα Γεωπόνο της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας, 
Βιολογικής Παραγωγής και Γεωγραφικών Ενδείξεων, 
ως μέλος.

γ. Ένα Γεωπόνο του Μπενάκειου Φυτοπαθολογικού 
Ινστιτούτου, ως μέλος.

Για κάθε τακτικό μέλος της Επιτροπής ορίζεται και 
αναπληρωτής αυτού.

2. Η Επιτροπή, μετά από επιτόπιο έλεγχο στη μονά−
δα για το αν πληρούνται τα περιγραφόμενα στο ΠΑ−
ΡΑΡΤΗΜΑ Δ΄, υποβάλλει την εισήγησή της στη ΣΕΑ, 
η οποία εκδίδει και την σχετική απόφαση της άδειας 
λειτουργίας για τη μονάδα παρασκευής σκευασμάτων 
φυτοπροστασίας που περιέχουν μακρο−οργανισμούς. 

Άρθρο 11
Διάρκεια ισχύος της άδειας − Διοικητικές κυρώσεις 

επί παραβάσεων

1. Η χρονική διάρκεια της άδειας λειτουργίας της μο−
νάδας για παρασκευή σκευασμάτων φυτοπροστασίας 

που περιέχουν μακρο−οργανισμούς είναι αορίστου δι−
αρκείας.

2. Τουλάχιστον μία φορά κάθε τρία (3) χρόνια η Επι−
τροπή της παραγράφου 1 του άρθρου 10 επανελέγχει 
τις εγκαταστάσεις της μονάδας με επιτόπιο έλεγχο, 
ώστε να διαπιστωθεί η τήρηση των προϋποθέσεων λει−
τουργίας αυτής.

3. Ο κάτοχος άδειας λειτουργίας της μονάδας για πα−
ραγωγή σκευασμάτων φυτοπροστασίας που περιέχουν 
μακρο−οργανισμούς υποχρεούται να ενημερώσει εντός 
ενός (1) μηνός την ΣΕΑ για κάθε αλλαγή των στοιχείων 
με βάση τα οποία χορηγήθηκε η άδεια λειτουργίας.

4. Για την αλλαγή των στοιχείων με βάση τα οποία 
χορηγήθηκε η άδεια λειτουργίας, απαιτείται η υποβολή 
αίτησης τροποποίησης στην ΣΕΑ συνοδευόμενη από τα 
κατά περίπτωση αποδεικτικά στοιχεία.

5. Σε περίπτωση διαπίστωσης ότι η μονάδα παρα−
σκευής σκευασμάτων φυτοπροστασίας που περιέχουν 
μακρο−οργανισμούς στερείται σχετικής άδειας λειτουρ−
γίας ή δεν τηρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 
έχει θέσει η ΣΕΑ για την αδειοδότησή της, παρέχε−
ται χρονική διάρκεια έξι (6) μηνών στην μονάδα για να 
συμμορφωθεί με τις διατάξεις της παρούσας για να 
υποβάλει αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Εφ’ 
όσον η μονάδα δεν υποβάλει σχετικό αίτημα, μετά το 
παρεχόμενο διάστημα των έξι (6) μηνών, η ΣΕΑ διαγρά−
φει τα σκευάσματα που παράγει αυτή από τον ΕΚΣΦΜ.

Άρθρο 12

Τα Παραρτήματα Α έως και Ε προσαρτώνται και απο−
τελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32591

MEΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ.

  

      -  

 

/  
 
 

 

- : 
, , ( , 

) 

 : 
, ,  

  
  

 

 
 

 
 

 

 
 

  
1      

 
2      

 
 



32592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
  -  

( , ,   ) 
 

/     
1 Adalia bipunctata Coccinellidae Coleoptera 

2 
Amblydromalus limonicus 
(Amblyseius limonicus Syn.) 

Phytoseiidae Mesostigmata 

3 Amblyseius andersoni Phytoseiidae Mesostigmata 
4 Amblyseius montdorensis Phytoseiidae Mesostigmata 
5 Amblyseius swirskii Phytoseiidae Mesostigmata 
6 Anagyrus pseudococci  Encyrtidae Hymenoptera 
7 Anthocoris nemoralis Anthocoridae Hemiptera 
8 Aphelinus abdominalis  Aphelinidae Hymenoptera 

9 Aphidius colemani Braconidae Hymenoptera 
10 Aphidius ervi Braconidae Hymenoptera 
11 Aphidius matricariae  Braconidae Hymenoptera 
12 Aphidoletes aphidimyza Cecidomyiidae Diptera 
13 Atheta coriaria Staphylinidae Coleoptera 
14 Chilocorus bipustulatus Coccinellidae Coleoptera 
14 Chrysoperla carnea Chrysopidae Neuroptera 
16 Coccinella septempunctata Coccinellidae Coleoptera 
17 Cryprolaemus montrouzieri Coccinellidae Coleoptera 

18 Dacnusa sibirica  Braconidae Hymenoptera 

19 Delphastus catalinae  Coccinellidae Coleoptera 
20 Diglyphus isaea Eulophidae Hymenoptera 
21 Encarsia formosa Aphelinidae Hymenoptera 
22 Episyrphus balteatus Syrphidae Diptera 
23 Eretmocerus eremicus Aphelinidae Hymenoptera 
24 Eretmocerus mundus Aphelinidae Hymenoptera 
25 Feltiella acarisuga Cecidomyiidae Diptera 
26 Heterohabditis becteriophora Heterohabditidae Rhabditida 
27 Hippodamia variegata Coccinellidae Coleoptera 

28 
Hypoaspis aculeifer 
(Gaeolaelaps aculeifer Syn.) 

Laelapidae Mesostigmata 

29 Leptomastix algirica  Encyrtidae Hymenoptera 
30 Macrocheles robustulus   Macrochelidae Mesostigmata 
31 Macrolophus caliginosus Miridae Hemiptera 
32 Macrolophus pygmaeus Miridae Hemiptera 
33 Necremnus artynes Eulophidae Hymenoptera 
34 Neodryinus typhlocybae Dryinidae Hymenoptera 

35 
Neoseiulus californicus 
(Amblyseius californicus Syn.) 

Phytoseiidae Mesostigmata 

36 
Neoseiulus cucumeris 
(Amblyseius cucumeris Syn.) 

Phytoseiidae Mesostigmata 

37 Nephus bisignatus Coccinellidae Coleoptera 
38 Nephus includens Coccinellidae Coleoptera 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32593

/     
39 Nesidiocoris tenuis Miridae Hemiptera 
40 Orius laevigatus Anthocoridae Hemiptera 
41 Orius majusculus Anthocoridae Hemiptera 
42 Phasmarhabditis hermaphrodita Rhabditidae Rhabditida 
43 Phytoseiulus persimilis Phytoseiidae Mesostigmata 
44 Rodolia cardinalis Coccinellidae Coleoptera 
45 Steinernema carpocapsae Steinernematidae Rhabditida 
46 Steinernema feltiae Steinernematidae Rhabditida 
47 Steinernema kraussei Steinernematidae Rhabditida 

48 
Stratiolaelaps miles  
(Hypoaspis miles, S. scimitus 
Syn.) 

Laelapidae Mesostigmata 

49 Trichogramma acheae  Trichogrammatidae Hymenoptera 
50 Trichogramma brassicae Trichogrammatidae Hymenoptera 



32594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

 

 1  

(          -    

        EPPO) 

 
       ____________________________ 

 
A      
1  /   
2     
3        
4    
5    
6   
7    
8 Fax    
9 E-mail   
10    
  
B    

(            ) 
1      
2      

   
3  (      

 )   
4    
5    
6   
7    
8    
9 E-mail   
 
    

1  /   
2        
3    
4    
5   
6    
7 Fax   
8 E-mail   
9    
 

   -        
1    
2    
3    
4    
5  -    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32595

 
     

1      
     

2     
(Voucher Specimens)   

  
     

   
     

1   
2   
3   
4   
5   
6   
7    
 

 /       
 

  -    
  (   O )   

 
  -     

    
(   O )   

 
  (  )  

 
     

 
  :  

 
    

 
      

1     
2     

 

 

 (    ) 

   

 

 



32596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 2  

(          -    

         EPPO   ( )  

  EPPO) 

 
       ____________________________ 

 
A      
1  /   
2     
3        
4    
5    
6   
7    
8 Fax    
9 E-mail   
10    
  
B    

(            ) 
1      
2      

   
3  (      

 )   
4    
5    
6   
7    
8    
9 E-mail   
 
    

1  /   
2        
3    
4    
5   
6    
7 Fax   
8 E-mail   
9    
 

   -        
1    
2    
3    
4    
5  -    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32597

 
     

1      
     

2     
(Voucher Specimens)   

  
     

   
     

1   
2   
3   
4   
5   
6   
7    
 

 /       
 

  -    
  (   O )   

 
  -     

    
(   O )   

 
  (  )  

 
     

 
  :  

 
    

 
      

1     
2     



32598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
       -  

1   -   
2   
3  (   )  

      
    EPPO  

4   ( . , 
 )  

5   (   
)  

6   ( .  
,   )  

7      
8      

  
9      -

  
 

 

 (    ) 

   

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32599

 3  

(          -    

         EPPO,    ( )  

  EPPO) 

 
       ____________________________ 

 
A      
1  /   
2     
3        
4    
5    
6   
7    
8 Fax    
9 E-mail   
10    
  
B    

(            ) 
1      
2      

   
3  (      

 )   
4    
5    
6   
7    
8    
9 E-mail   
 
    

1  /   
2        
3    
4    
5   
6    
7 Fax   
8 E-mail   
9    
 

   -        
1    
2    
3    
4    
5  -    



32600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
     

1      
     

2     
(Voucher Specimens)   

  
     

   
     

1   
2   
3   
4   
5   
6   
7    
 

 /       
 

  -    
  (   O )   

 
  -     

    
(   O )   

 
  (  )  

 
     

 
  :  

 
    

 
      

1     
2     



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32601

 
       -  

1   -   
2   
3  (   )  

      
    EPPO  

4   ( . , 
 )  

5   (   
)  

6   ( .  
,   )  

7      
8      

  
9      -

  
10       
11      

(  )  
 

     
1  (   )  
2  (   )  
3    

(   
(inundative)/ / )  

4   ( -
- )  

5   (    
    

    
    )  

6    
 . 

     
      
    

 
       .  

          
1   
2   
3   
4  ( ,  

.)  
5       -

    
6       

  



32602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
      - .     

  - ;  
1    
2     
3 /   
4      
5      
 

     .       
       

1   ( . ,  
,   )  

2    
3      
  

       
1     

  
2     

  
  

    -  
1   (  )  
2   (   )  
3   (    

     
)  

4     
  

 
    

1       
2        

    
3      

    
4        

( )    
  

        
1        

       
       

  
        -   

 
1      

      
 -      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32603

 
     - .   

,     
1      

  
2    

  
3    
4    
 

     
1      

     
2      

    
      

3        
     

4      
     

       
5       

       
     

       
 

     
1       

      
2     

      
 

 

 (    ) 

   

 

 

 

 



32604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 4  

(    -    -     

    -     

   :__________________________________ 

    
  -  

1    ;   
2      ;   
3      

    ;  
4      

  ;   
5       

 ;   
6     ;  
7     

;   
8    ;   
9     ;  

10      ;  
 

    
1          6  . 

____________________(   ) 
 

 
  

(      . 1599/1986) 
           -    

       (  8 . 4  . 1599/1986). 
 

              
   .        

            . 6  
 22  . 1599/1986. 

. 
  

  
(       ) 

 
 

   
 

    
 

   
   /    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32605

  

       

   -  

 

       -  

,   ,         . 

         ,      

   - .          

 ,  .         . 

1.      . 

         ,       

     .       ,   

    ,        

 , , .     ,  

 . 

2.     . 

          ,  

 , ,  ..     ,  

 ,         . 

3.    . 

   -            

    .          

         .     

   « » ,         

.         : 

.       ,    

,          . 

.             

   . 

.     ( .  , , . ). 

.             

           . 

.        . 

.         . 

.           . 

.           . 



32606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.         ,    

 . 

.  ,  ,      . 

.       ,    

  ( , , ). 

   -       

   ,       

     . 

           

         ,    

       /    , 

          . 

4.     - . 

         ,    

           - , 

  .         ,  

         - . 

              

   . 

5.  ,         

  - . 

       ,  ,  -   

     .   -       

            

   , ’    ,     

  . 

6.         - . 

      ,    

    -  . 

7.  . 

        ,     

 . 

8. . 

 

      1-4   ,  

,   ,       .  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32607

       - ,   

         ,  

             

     . 

       -    

        .  

 

 

  

  

 

:        -  

:   -  

:       

:     

: /     

& :   ,      

:       

:    

:     

EPPO: European Plant Protection Organization (     ) 



32608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 13

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από την 01−11−2014.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Σεπτεμβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 32609



32610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02026220210140024*


		2014-10-03T11:40:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




